
ANGEL PEREZ IÑESTA, SECRETARIO ACCIDENTAL DEL AYUNTAMIENTO DE ALTEA.

CERTIFICA: QUE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESION  ORDINARIA  CELEBRADA 
EL DIA UNO DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO, Y A EXPENSAS DE LA APROBACIÓN 
DEFINITIVA   DEL  ACTA,  ADOPTÓ  ENTRE  OTROS  EL   ACUERDO  QUE  COPIADO 
LITERALMENTE DICE ASI:

SEGUNDO.  DECLARAR  VÁLIDA  LA 
LICITACIÓN  “OBRAS  DE  DOTACIÓN  DE 
SANEAMIENTO DE 41 VIVIENDAS EN VALLE 
XANNA, CORB Y BECASA Y CONEXIÓN CON 
RED DE SANEAMIENTO EN GALERA DE LAS 
PALMERAS” Y AUTORIZACIÓN GASTO.

Vista la documentación que consta en el expediente 
de la plataforma Gestiona número 4311/2024.

Y considerando:

I. Propuesta suscrita por la Concejala Delegada de 
Escena  Urbana,  Infraestructuras,  Obras,  Ciclo 
Hídrico y Pública de Desarrollo Municipal:

“ Dª Aurora Serrat Guarinos, Concejala delegada 
de  Escena Urbana,  Infraestructuras,  Obras,  Ciclo 
Hídrico  y  Pública  Desarrollo  Municipal  del 
Ayuntamiento  de  Altea,  en  relación  al  expediente 
para  la  contratación  de  las  “OBRAS  DE 
DOTACIÓN  DE  SANEAMIENTO  DE  41 
VIVIENDAS  EN  VALLE  XANNA,  CORB  Y 
BECASA  Y  CONEXIÓN  CON  RED  DE 
SANEAMIENTO  EN  GALERA  DE  LAS 
PALMERAS”,  y  constando  el  mismo 
completamente  instruido  e  informado 
favorablemente,  se  eleva  a  la  JUNTA  DE 
GOBIERNO  la  siguiente  PROPUESTA  DE 
ACUERDO:

PRIMERO:  Declarar  válida  la  licitación  de 
referencia  y  en  consecuencia,  aprobar  el  gasto  y 
adjudicar  a  la  empresa  adjudicadora 
HIDRÁULICAS  LA  FOIA,  S.L.,  provista  de 
número  de  identificación  fiscal  B53220125,  por 
tratarse de la mejor clasificada y haber acreditado 
los  requisitos  necesarios  para  la  ejecución  del 
presente  contrato.  Contrato  cuya  realización  se 
circunscribe  a  los  Pliegos  Técnicos  y 
Administrativos y demás documentación de carácter 
contractual  así  como  a  la  oferta  económica  y 
mejoras que se desglosa en: 

Oferta económica:

Importe Base: QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL  NOVEVIENTOS  CINCUENTA  EUROS 
(542.950,00 €)

Importe  IVA:  CIENTO  CATORCE  MIL 

SEGON.  DECLARAR VÀLIDA LA LICITACIÓ 
“OBRES DE DOTACIÓ  DE SANEJAMENT DE 
41  VIVENDES  A  VALLE  XANNA,  CORB  I 
BECASA  I  CONNEXIÓ  AMB  XARXA  DE 
SANEJAMENT  A  LA  GALERA  DE  LES 
PALMERES” I AUTORITZACIÓ DESPESA

Vista la documentació que consta en l’expedient de 
la plataforma Gestiona número 4311/2024.

I considerant:

I. Proposta  subscrita  per  la  regidora  delegada 
d’Escena  Urbana,  Infraestructures,  Obres,  Cicle 
Hídric i Pública de Desenvolupament Municipal:

“ Sra. Aurora Serrat Guarinos, regidora delegada 
d’Escena  Urbana,  Infraestructures,  Obres,  Cicle 
Hídric  i  Pública  Desenvolupament  Municipal  de 
l’Ajuntament d’Altea, amb relació a l’expedient per 
a la contractació de les  “OBRES DE DOTACIÓ 
DE  SANEJAMENT  DE  41  VIVIENDES  A 
VALLE XANNA, CORB I BECASA I CONNEXIÓ 
AMB  LA  XARXA  DE  SANEJAMENT  A  LA 
GALERA DE LES PALMERES”, i constant aquest 
completament  instruït  i  informat  favorablement, 
s’eleva  a  la  JUNTA  DE  GOVERN  la  següent 
PROPOSTA D’ACORD:

PRIMER: Declarar vàlida la licitació de referència 
i en conseqüència, aprovar la despesa i adjudicar a 
l’empresa  adjudicadora  HIDRÁULICAS  LA 
FOIA,  SL,  proveïda  de  número  d’identificació 
fiscal  B53220125,  per  tractar-se  de  la  millor 
classificada  i  haver  acreditat  els  requisits 
necessaris  per  a  l’execució  del  present  contracte. 
Contracte la realització del qual es circumscriu als 
Plecs Tècnics i Administratius i altra documentació 
de  caràcter  contractual  així  com  a  l’oferta 
econòmica i millores que es desglossa en: 

Oferta econòmica:

Import Base: CINC-CENTS QUARANTA-DOS MIL 
NOU-CENTS CINQUANTA EUROS (542.950,00 €)

Import  IVA:  CENT  CATORZE  MIL  DÈNEU C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

SP
JZ

N
W

N
7Y

XS
Q

6K
PN

D
W

7Z
FY

H
R

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

lte
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

 d
e 

3



DIECINUEVE  EUROS  CON  CINCUENTA 
CENTIMOS (114.019,50 €)

Importe Total: SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS 
CON CINCUENTA CENTIMOS (656.969,50 €)

Mejoras sin coste:

NO oferta la realización de mejoras.

Garantías adicionales:

NO oferta plazo de garantía adicional.

SEGUNDO:  Notificar al adjudicatario y que se le 
cite,  para  la  firma  del  contrato  en  el  plazo  de 
CINCO  (5)  DÍAS  HÁBILES  establecido  por  el 
artículo 150.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de  Contratos  del  Sector  Público.  Publicar  el 
anuncio  de  adjudicación  y  formalización  del 
contrato  en  la  Plataforma  de  Contratación 
VORTAL,  perfil  del  contratante,  y  comunicar  al 
Registro de Contratos del Sector Público los datos 
básicos del mismo.

TERCERO: Notificar a los licitadores que no han 
sido adjudicatarios. 

CUARTO: Autorizar a Dª Aurora Serrat Guarinos, 
Concejala  delegada  de  Escena  Urbana, 
Infraestructuras,  Obras,  Ciclo  Hídrico  y  Pública 
Desarrollo  Municipal  del  Ayuntamiento  de  Altea, 
para  la  firma  del  contrato  y  cuantos  documentos 
sean  necesarios  en  orden  a  la  afectividad  de  lo 
acordado.”

II. Obra en el  expediente informe favorable de la 
Intervención de Fondos Municipal.

A  la  vista  de  lo  anterior,  esta  Junta  de  Gobierno 
suscribe  la  propuesta  de  la  Concejala  y  en 
consecuencia acuerda:

PRIMERO:  Declarar  válida  la  licitación  de 
referencia  y  en  consecuencia,  aprobar  el  gasto  y 
adjudicar  a  la  empresa  adjudicadora 
HIDRÁULICAS  LA  FOIA,  S.L.,  provista  de 
número  de  identificación  fiscal  B53220125,  por 
tratarse  de la mejor clasificada y haber acreditado 
los  requisitos  necesarios  para  la  ejecución  del 
presente  contrato.  Contrato  cuya  realización  se 
circunscribe  a  los  Pliegos  Técnicos  y 
Administrativos y demás documentación de carácter 
contractual  así  como  a  la  oferta  económica  y 
mejoras que se desglosa en: 

Oferta económica:

EUROS AMB CINQUANTA CÈNTIMS (114.019,50 
€)

Import  Total:  SIS-CENTS  CINQUANTA-SIS  MIL 
NOU-CENTS  SEIXANTA  NOU  EUROS  AMB 
CINQUANTA CÈNTIMS (656.969,50 €)

Millores sense cost:

NO oferta la realització de millores.

Garanties addicionals:

NO oferta termini de garantia addicional.

SEGON:  Notificar a l’adjudicatari i  que se’l  cite, 
per a la firma del contracte en el termini de CINC 
(5) DIES HÀBILS establert per l’article 150.3 de la 
Llei 9/2017, de 8 de novembre,  de Contractes del 
Sector  Públic.  Publicar  l’anunci  d’adjudicació  i 
formalització  del  contracte  en  la  Plataforma  de 
Contractació  VORTAL,  perfil  del  contractant,  i 
comunicar  al  Registre  de  Contractes  del  Sector 
Públic les dades bàsiques d’aquest.

TERCER: Notificar als licitadors que no han estat 
adjudicataris. 

QUART:  Autoritzar  a  Aurora  Serrat  Guarinos, 
regidora  delegada  d’Escena  Urbana, 
Infraestructures,  Obres,  Cicle  Hídric  i  Pública 
Desenvolupament  Municipal  de  l’Ajuntament 
d’Altea,  per  a  la  firma  del  contracte  i  tants 
documents siguen necessaris en ordre a l’afectivitat 
de l’acordat.”

II. Obra  en  l’expedient  informe  favorable  de  la 
Intervenció de Fons Municipal.

A  la  vista  de  l’anterior,  aquesta  Junta  de  Govern 
subscriu la proposta de la regidora i en conseqüència 
acorda:

PRIMER: Declarar vàlida la licitació de referència 
i  en conseqüència,  aprovar  la  despesa  adjudicar  a 
l’empresa  adjudicadora  HIDRÁULICAS  LA 
FOIA,  SL,  proveïda  de  número  d’identificació 
fiscal  B53220125,  per  tractar-se  de  la  millor 
classificada i haver acreditat els requisits necessaris 
per a l’execució del present contracte. Contracte la 
realització del qual es circumscriu als Plecs Tècnics 
i  Administratius  i  altra  documentació  de  caràcter 
contractual així com a l’oferta econòmica i millores 
que es desglossa en: 

Oferta econòmica: C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

SP
JZ

N
W

N
7Y

XS
Q

6K
PN

D
W

7Z
FY

H
R

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

lte
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 2

 d
e 

3



Importe  Base:  QUINIENTOS  CUARENTA  Y 
DOS MIL NOVEVIENTOS CINCUENTA EUROS 
(542.950,00 €)

Importe  IVA:  CIENTO  CATORCE  MIL 
DIECINUEVE  EUROS  CON  CINCUENTA 
CENTIMOS (114.019,50 €)

Importe  Total:  SEISCIENTOS  CINCUENTA  Y 
SEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE 
EUROS  CON  CINCUENTA  CENTIMOS 
(656.969,50 €)

Mejoras sin coste:

NO oferta la realización de mejoras.

Garantías adicionales:

NO oferta plazo de garantía adicional.

SEGUNDO:  Notificar al adjudicatario y que se le 
cite,  para  la  firma  del  contrato  en  el  plazo  de 
CINCO  (5)  DÍAS  HÁBILES  establecido  por  el 
artículo 150.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público. Publicar el anuncio 
de adjudicación y formalización del contrato en la 
Plataforma  de  Contratación  VORTAL,  perfil  del 
contratante,  y  comunicar  al  Registro  de  Contratos 
del Sector Público los datos básicos del mismo.

TERCERO: Notificar a los licitadores que no han 
sido adjudicatarios. 

CUARTO: Autorizar a Dª Aurora Serrat Guarinos, 
Concejala  delegada  de  Escena  Urbana, 
Infraestructuras,  Obras,  Ciclo  Hídrico  y  Pública 
Desarrollo  Municipal  del  Ayuntamiento  de  Altea, 
para  la  firma  del  contrato  y  cuantos  documentos 
sean  necesarios  en  orden  a  la  afectividad  de  lo 
acordado.

Import  Base:  CINC-CENTS  QUARANTA-DOS 
MIL  NOU-CENTS  CINQUANTA  EUROS 
(542.950,00 €)

Import  IVA:  CENT  CATORZE  MIL  DÈNEU 
EUROS  AMB  CINQUANTA  CÈNTIMS 
(114.019,50 €)

Import Total: SIS-CENTS CINQUANTA-SIS MIL 
NOU-CENTS  SEIXANTA  NOU  EUROS  AMB 
CINQUANTA CÈNTIMS (656.969,50 €)

Millores sense cost:

NO oferta la realització de millores.

Garanties addicionals:

NO oferta termini de garantia addicional.

SEGON:  Notificar  a l’adjudicatari  i  que se’l  cite, 
per a la firma del contracte en el termini de CINC 
(5) DIES HÀBILS establert per l’article 150.3 de la 
Llei  9/2017, de 8 de novembre,  de Contractes  del 
Sector  Públic.  Publicar  l’anunci  d’adjudicació  i 
formalització  del  contracte  en  la  Plataforma  de 
Contractació  VORTAL,  perfil  del  contractant,  i 
comunicar  al  Registre  de  Contractes  del  Sector 
Públic les dades bàsiques d’aquest.

TERCER: Notificar als licitadors que no han estat 
adjudicataris. 

QUART:  Autoritzar  a  Aurora  Serrat  Guarinos, 
regidora  delegada  d’Escena  Urbana, 
Infraestructures,  Obres,  Cicle  Hídric  i  Pública 
Desenvolupament  Municipal  de  l’Ajuntament 
d’Altea,  per  a  la  firma  del  contracte  i  tants 
documents siguen necessaris en ordre a l’afectivitat 
de l’acordat.

Y  PARA QUE CONSTE, Y A LOS EFECTOS PROCEDENTES, EXPIDO LA PRESENTE, DE ORDEN 
Y CON EL VISTO BUENO DEL SR. ALCALDE, LUGAR Y FECHA AL MARGEN INDICADOS.

Documento firmado electrónicamente

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

SP
JZ

N
W

N
7Y

XS
Q

6K
PN

D
W

7Z
FY

H
R

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

lte
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 3

 d
e 

3


		esPublico Gestiona - Ajuntament d'Altea
	2024-10-01T12:26:29+0200
	Altea
	ANGEL PEREZ IÑESTA - 21440659J (FIRMA)
	ho accepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament d'Altea
	2024-10-01T12:27:45+0200
	Altea
	DIEGO ZARAGOZI LLORENS - 25125058L (FIRMA)
	ho accepto




